
 

REGIONE PIEMONTE BU17 27/04/2023 
 

Codice A1419A 
D.D. 19 aprile 2023, n. 895 
D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021. Riapertura termini Avviso pubblico rivolto ai soggetti titolari 
di case famiglia ad accoglienza mista e di comunità per genitore bambino, per l'accoglienza 
extracarceraria di genitori detenuti con figli al seguito. CUP J61B21006480001 e CUP 
J69I22001360001. 
 

 

ATTO DD 895/A1419A/2023 DEL 19/04/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021. Riapertura termini Avviso pubblico rivolto ai 

soggetti titolari di case famiglia ad accoglienza mista e di comunità per genitore 
bambino, per l’accoglienza extracarceraria di genitori detenuti con figli al seguito. 
CUP J61B21006480001 e CUP J69I22001360001. 
 

Vista la legge 21 aprile 2011, n. 62, recante “Modifiche al codice di procedura penale e alla legge 
26 luglio 1975, n. 354, e altre disposizioni a tutela del rapporto tra detenute madri e figli minori”; 
 
Vista la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 
 
Visto il D.M. 15 settembre 2021 - Ripartizioni tra le regioni del fondo istituito al fine di contribuire 
all’accoglienza di genitori detenuti con bambini al seguito in case-famiglia protette e in case-
alloggio per l’accoglienza residenziale dei nuclei mamma-bambino; 
 
Vista la D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della 
ripartizione del del fondo istituito al fine di contribuire all’accoglienza di genitori detenuti con 
bambini al seguito in case-famiglia protette e in case-alloggio per l’accoglienza residenziale dei 
nuclei mamma-bambino, definendo di impiegare le risorse assegnate in termini di finanziamento di: 
1. contributo di rette per il mantenimento di genitori detenuti con figli al seguito presso strutture 
extracarcerarie deputate all’accoglienza; 
2. percorsi di inclusione sociale elaborati in favore di genitori collocati con figli al seguito nelle 
strutture di accoglienza extra-carcerarie; 
 
Vista la D.D. 2197/A1419A/2021 del 27/12/2021: "D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021. Avviso 
pubblico rivolto ai soggetti titolari di case famiglia ad accoglienza mista e di comunità per genitore 
bambino, per l’accoglienza extracarceraria di genitori detenuti con figli al seguito. CUP 
J61B21006480001. Bilancio finanziario gestionale 2021-2023, annualità 2021 e 2022: accertamento 
di euro 93.008,74 sul capitolo d’entrata 20381 e contestuali prenotazioni di spesa di pari importo sui 



 

capitoli di spesa statale 173052 e 180246; 
 
Vista la DD 383/A1419A/2022 del 08/03/2022: "D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021. Approvazione 
elenco case-famiglia protette in possesso dei requisiti indicati nel decreto del Ministro della 
giustizia 8 marzo 2013 e delle case-alloggio per l’accoglienza residenziale dei nuclei mamma-
bambino presenti nel territorio regionale; 
 
Vista la D.D. 2482/A1419A/2022 del 16/12/2022: "D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021. Bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 e 2023: accertamento di euro 55.805,87 sul 
capitolo d’entrata 20381 e contestuali prenotazioni di spesa di pari importo sui capitoli di spesa 
statale 173052 e 180246. CUP J69I22001360001". 
 
Considerata la necessità di ampliare sul territorio regionale il numero delle strutture idonee ad 
accogliere genitori detenuti con bambini al seguito, anche tenendo conto dell’ampio lasso di tempo 
intercorso a far data dalla raccolta delle precedenti istanze e della necessità di attivare risposte 
adeguate in tempi rapidi, a fronte della segnalazione di situazioni collocabili presso le strutture di 
cui trattasi; 
 
Preso atto che le risorse destinate al finanziamento delle attività progettuali, erogabili dalla Regione 
Piemonte, sono pari a complessivi euro 148.814,61; 
 
Dato atto, pertanto, di procedere alla riapertura dei termini per la presentazione di ulteriori istanze 
volte all'implementazione dell'elenco delle case famiglia e di comunità per l’accoglienza di nuclei 
genitore bambino già approvato con D.D. n. 383/A1419A/2022 del 08/03/2022 e trasmesse al 
Provveditorato regionale dell’Amministrazione Penitenziaria, della Direzione Generale dei detenuti 
e del trattamento dell'Amministrazione penitenziaria e agli uffici giudiziari presenti nel territorio 
regionale, così come previsto all’art. 4 comma 2 del DM 15 settembre 2021, elenco di cui viene 
confermata la validità; 
 
 
Dato atto che le candidature al presente Avviso Pubblico dovranno essere presentate entro il 25 
maggio 2023 alle ore 15.00 , tramite PEC all'indirizzo: famigliaediritti@cert.regione.piemonte.it, 
indicando nell'oggetto: accoglienza extracarceraria nuclei mamma bambino; 
 
Dato altresì atto che: 
- il presente Avviso pubblico sarà pubblicato sul sito della Regione Piemonte nella sezione Bandi e 
finanziamenti alla pagina https://bandi.regione.piemonte.it/; 
 
- le candidature pervenute saranno oggetto di sola valutazione di ammissibilità e formeranno 
oggetto di un elenco, suddiviso per provincia, delle strutture per l'accoglienza extracarceraria dei 
nuclei genitore/bambino, che sarà successivamente approvato e messo a disposizione del 
provveditorato regionale dell’Amministrazione Penitenziaria, della Direzione Generale dei detenuti 
e del trattamento dell'Amministrazione penitenziaria e agli uffici giudiziari presenti nel proprio 
territorio, come previsto all’art. 4 comma 2 del DM 15 settembre 2021; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge 21 aprile 2011, n. 62; 

• la legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

• il D.M. 15 settembre 2021; 



 

• la D.G.R. n. 9-4326 del 16.12.2021; 

• la D.D. 2197/A1419A/2021 del 27/12/2021; 

• la D.D. n. 383/A1419A/2022 del 08/03/2022; 

• la D.D. n. 2482/A1419A/2022 del 16/12/2022; 
 
 

DETERMINA  
 
- di procedere alla riapertura dei termini per la presentazione di ulteriori istanze volte 
all'implementazione dell'elenco delle case famiglia e di comunità per l’accoglienza di nuclei 
genitore bambino, già approvate con D.D. n. 383/A1419A/2022 del 08/03/2022, di cui all’Avviso 
pubblico (allegato 1) e i relativi allegati (2, 3), parti integranti e sostanziali della D.D. 
2197/A1419A/2021 del 27/12/2021; 
 
- di dare atto che, diversamente da quanto indicato nell'allegato 1 della D.D. 2197/A1419A/2021 del 
27/12/2021, le risorse destinate al finanziamento delle attività progettuali, erogabili dalla Regione 
Piemonte, sono pari a complessivi euro 148.814,61; 
 
- di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione Bandi e finanziamenti alla pagina https://bandi.regione.piemonte.it/; 
 
- di stabilire che le candidature debbano pervenire essere presentate entro il 25 maggio 2023 alle 
ore 15.00, tramite PEC all'indirizzo: famigliaediritti@cert.regione.piemonte.it, indicando 
nell’oggetto: accoglienza extracarceraria nuclei mamma bambino; 
 
- di prevedere che le candidature pervenute saranno oggetto di sola valutazione di ammissibilità e 
andranno ad implementare l'elenco, predisposto per ordine alfabetico rispetto al soggetto titolare 
dell’autorizzazione al funzionamento e suddiviso per provincia, delle strutture per l'accoglienza 
extracarceraria dei nuclei genitore/bambino, già approvato con D.D. n. 383/A1419A/2022 del 
08/03/2022, che verrà messo a disposizione del Provveditorato regionale dell’Amministrazione 
Penitenziaria, della Direzione Generale dei detenuti e del trattamento dell'Amministrazione 
penitenziaria e agli uffici giudiziari presenti nel proprio territorio, come previsto all’art. 4 comma 2 
del DM 15 settembre 2021. 
 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010 nonché nonché ai sensi dell’art. 26, 
comma 1, del D.Lgs n. 33/2013 sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione 
Trasparente.  
 
 

            LA DIRIGENTE  
(A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale) 

Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 



 

 
 
 


